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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường trước Tết Nguyên đán  

Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã 
 

 Thực hiện kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện 

Hữu Lũng về việc ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023.  UBND xã Tân Thành xây dựng Kế hoạch 

ra quân làm vệ sinh môi trường trước Tết Nguyên đán Quý Mão trên địa bàn 

xã với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tạo khí thế phấn khởi, thi đua lao động, sản xuất trong toàn Đảng, toàn 

quân và Nhân dân trên địa bàn ngay từ những ngày đầu năm, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023, lập thành tích 

thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/2023) và đón chào Xuân 

Quý Mão 2023. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân về công tác bảo vệ 

môi trường sinh thái và xây dựng nông thôn mới. Thực hiện có hiệu quả phong 

trào “Xây dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp” gắn với cuộc vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn”; tiếp tục phát huy và nhân rộng các 

mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản về bảo vệ môi trường tại các thôn; tăng cường 

các biện pháp khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường sống tại khu vực 

nông thôn. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc triển khai ra quân phải được tổ chức thực hiện đồng bộ từ các cơ 

quan, đơn vị, các thôn và thu hút được sự tham gia của tất cả các hộ gia đình ở các 

thôn trên địa bàn xã. 

 - Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện và phân công nhiệm vụ rõ ràng 

cho các lượng lượng tham gia. 

- Các trường phân công giáo viên phụ trách để quản lý học sinh, đảm bảo an 

toàn trong quá trình lao động. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh trên 

địa bàn toàn xã 
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 - Lực lượng tham gia: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (UBND xã, Trạm Y tế, các trường Mầm 

non, Trường Tiểu học, Trường THCS, Trường THPT Tân Thành...) 

 - Dụng cụ mang theo: Chổi quét, cuốc, xẻng và các dụng cụ khác. 

 - Vị trí tập trung: Tại các cơ quan, đơn vị thực hiện. 

 - Phương tiện tham gia: Xe vận chuyển rác. 

 - Nội dung công việc: Quét dọn vệ sinh, phát dọn cắt tỉa cành cây, thu gom 

rác thải, khơi thông cống rãnh các tuyến đường trên địa bàn xã (bao gồm cả đường 

ĐH 96, đường tỉnh lộ 245). 

 2. Đối với các thôn 

 Lực lượng tham gia: Toàn thể cán bộ và Nhân dân trong thôn (yêu cầu mỗi 

hộ gia đình phải có 1 người tham gia).  

 3. Đối với các hộ gia đình 

 - Bố trí cho các thành viên trong gia đình dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải 

trong khuôn viên của gia đình; chỉnh trang lại nhà cửa, dọn dẹp lại vườn, sắp xếp 

lại các vật dụng, vật liệu trong gia đình để cho cảnh quan, khuôn viên gia đình 

được gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ. 

 - Bố trí nơi để rác thải, đặc biệt là rác thải rắn để thuận lợi cho việc thu gom 

về bãi rác. Không vứt rác bừa bãi, đặc biệt là các khu vực công cộng, khe suối gây 

mất vệ sinh môi trường và làm mất cảnh quan môi trường nông thôn. 

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 Thời gian ra quân: 1 buổi, bắt đầu từ 14h00 thứ Sáu ngày 13/01/2023 

(Tức ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần). 

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị có thể điều chỉnh thời gian ra quân trước 

hoặc sau thời điểm ra quân chung để phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học 

- Trường THPT Tân Thành: Huy động giáo viên, học sinh tham gia làm 

sạch vệ sinh môi trường tuyến đường ĐH96, đoạn từ cổng Trường THPT Tân 

Thành đến đỉnh dốc Ao Tản. 

- Trường THCS Tân Thành: Huy động giáo viên, học sinh tham gia làm 

sạch vệ sinh môi trường tuyến đường ĐH96, đoạn từ cổng Trường THPT Tân 

Thành đến cổng UBND xã Tân Thành và đoạn đường từ Trường THPT Tân Thành 

(ngã ba tiếp giáp với đường ĐH 96) đến ghi nam tuyến đường sắt Hà Nội – Lạng 

Sơn (Sân bóng Song Đạt, thôn Gốc Gạo). 

- Trường Tiểu học Tân Thành: Huy động giáo viên, học sinh khối lớp 5 

tham gia làm sạch vệ sinh môi trường khu vực xung quanh trường tiểu học và 
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tuyến đường thôn từ Trường tiểu học đến ngã ba Ao Tản (tiếp giáp với đường 

ĐH96). 

- Các trường Mầm non 1 và Mầm non 2: Huy Huy động giáo viên, nhân 

viên tham gia làm sạch vệ sinh môi trường tuyến đường xung quanh khu vực cổng 

trường. 

- UBND xã huy động cán bộ, công chức xã tham gia làm vệ sinh môi trường 

cùng Nhân dân các thôn được phân công phụ trách. 

2. MTTQ và các đoàn thể xã 

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia cùng Nhân dân các 

thôn trên địa bàn tham gia làm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trên các tuyến 

đường thôn, đường xã và khu dân cư. 

Riêng Đoàn TNCS Hồ Chí minh xã, Hội LHPN xã: Huy động thêm đoàn 

viên, hội viên tham gia làm sạch vệ sinh môi trường, thu gom rác thải trên tuyến 

đường tỉnh lộ 245, đoạn từ Trường Tiểu học Tân Thành đến thôn Làng Ngôn (khu 

dân cư Gốc Sau đoạn rẽ vào thôn Ao Kham - Làng Cầu). 

3. Các thôn 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động toàn thể Nhân dân trong thôn 

tham gia làm sạch vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà cửa, thu gom rác thải trên 

tuyến đường thôn, đường xã và các tuyến đường ĐH96, đường tỉnh lộ 245 đoạn 

qua địa bàn các thôn. 

 4.  HTX Dịch vụ Nông nghiệp và Môi trường 

Chỉ đạo Tổ thu gom rác phối hợp với các cơ quan, đơn vị thu gom rác thải 

trong ngày ra quân. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân làm sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn xã 

Tân Thành. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, bố trí lực lượng, phương tiện tham gia đầy đủ để đợt ra quân đạt 

được hiệu quả cao. Kết thúc đợt ra quân đề nghị các thôn tổng hợp số liệu gửi về 

UBND xã để báo cáo UBND huyện (Qua đ/c Phương Văn Tư, công chức Địa 

chính, Nông nghiệp, Xây dựng và Môi trường)./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực ĐU, HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- MTTQ xã và các đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Xuân Hữu 
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